



2014年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2013年7月31日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス

上場取引所 東

コード番号 8308

URL <http://www.resona-gr.co.jp>

代表者 取締役兼代表執行役社長 東 和浩

問合せ先責任者 財務部長 竹野 譲

TEL 03-6704-3111

四半期報告書提出予定日 2013年8月9日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 有

特定取引勘定設置の有無 有

四半期決算説明会開催の有無 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2014年3月期第1四半期の連結業績 (2013年4月1日～2013年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2014年3月期第1四半期	211,047	(0.6)	86,097	(24.9)	62,180	(43.7)
2013年3月期第1四半期	209,827	(△ 4.1)	68,955	(△ 20.4)	43,285	(△ 31.6)

(注) 包括利益 2014年3月期第1四半期 44,748百万円 (72.1%)

2013年3月期第1四半期 25,994百万円 (△61.6%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2014年3月期第1四半期	25	45	17	68
2013年3月期第1四半期	17	71	11	87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2014年3月期第1四半期	43,387,938	2,189,447	4.7	492	84
2013年3月期	43,110,629	2,189,304	4.8	490	48

(参考) 自己資本 2014年3月期第1四半期 2,052,333百万円 2013年3月期 2,063,232百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金						
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計		
	円	銭	円	銭	円	銭	
2013年3月期	ー		0	00	ー	12	00
2014年3月期	ー						
2014年3月期(予想)			0	00	ー	15	00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2014年3月期の連結業績予想 (2013年4月1日～2014年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	110,000	(△18.6)	70,000	(△60.2)	31	07
通期	220,000	(△22.8)	145,000	(△47.3)	57	06

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 1株当たり当期純利益については、後述の「1株当たり予想当期純利益の計算式」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

: 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2014年3月期1Q	2,514,957,691株	2013年3月期	2,514,957,691株
------------	----------------	----------	----------------

② 期末自己株式数

2014年3月期1Q	71,317,640株	2013年3月期	71,812,990株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2014年3月期1Q	2,443,256,731株	2013年3月期1Q	2,443,367,895株
------------	----------------	------------	----------------

(注) 1. 期末自己株式数には、従業員持株会支援信託ESOPが所有する当社株式を含んでおります。

2014年3月期第1四半期 7,120,900株 2013年3月期 7,618,400株

2. 2013年7月25日までに自己株式（普通株式）190,839,600株の取得および消却が完了したため、発行済株式数（自己株式を含む）は、2,324,118,091株となっております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想につきましては、今後の経済情勢等を慎重に見極める必要があること等から、前回予想数値（2013年5月公表）の変更はいたしません。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりであります。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
丙種第一回優先株式					
2013年3月期	—	0 00	—	68 00	68 00
2014年3月期	—				
2014年3月期(予想)		0 00	—	68 00	68 00
己種第一回優先株式					
2013年3月期	—	0 00	—	185 00	185 00
2014年3月期	—				
2014年3月期(予想)		0 00	—	185 00	185 00
第3種第一回優先株式					
2013年3月期	—	0 00	—	21 04	21 04
2014年3月期	—				
2014年3月期(予想)		0 00	—	19 02	19 02
第4種優先株式					
2013年3月期	—	0 00	—	992 50	992 50
2014年3月期	—				
2014年3月期(予想)		0 00	—	992 50	992 50
第5種優先株式					
2013年3月期	—	0 00	—	918 75	918 75
2014年3月期	—				
2014年3月期(予想)		0 00	—	918 75	918 75
第6種優先株式					
2013年3月期	—	0 00	—	1,237 50	1,237 50
2014年3月期	—				
2014年3月期(予想)		0 00	—	1,237 50	1,237 50

(注) 丙種第一回優先株式および己種第一回優先株式については、その他資本剰余金を原資とする特別優先配当(それぞれ総額で年間120億円および年間200億円)を実施する予定であります。なお、特別優先配当金は、預金保険機構との間で締結した「公的資金としての株式の取扱いに関する契約書」(2013年6月21日付)に基づき、丙種第一回優先株式および己種第一回優先株式に係る公的資金の返済に充当されます。

○ 1株当たり予想当期純利益の計算式

$$\frac{\text{予想当期純利益} - \text{予想優先株式配当金総額}}{\text{予想期中平均普通株式数(自己株式を除く)}}$$

* 予想期中平均普通株式数(自己株式を除く) 2,252,800,451株(注1)

* 予想優先株式配当金総額 (第2四半期) 一百万円 (通期) 16,464百万円(注2)

(注) 1. 2013年5月10日および同年6月21日開催の取締役会で決議された自己株式取得枠に基づき、同年7月25日までに自己株式(普通株式)190,839,600株の取得および消却が完了したため、期末発行済株式数(自己株式を除く)に、当該自己株式の取得および消却を反映した計数を使用しております。

2. 予想優先株式配当金総額には、その他資本剰余金を原資とする特別優先配当を含めておりません。

①期末発行済株式数(自己株式を除く)	2,443,640,051株
②取得・消却した自己株式数	190,839,600株
差引(①-②)	2,252,800,451株

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 1株当たり情報	7
(6) 重要な後発事象	8
【ご参考】四半期信託財産残高表	9

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当ありません。
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当ありません。

【追加情報】

（丙種優先株式および己種優先株式に係る公的資金の要返済額）

当社は、2013年6月21日、預金保険機構との間で、株式会社整理回収機構が保有する当社の優先株式につき返済すべき総額が1,600億円であることを確認し、その返済を当該優先株式に対する特別優先配当によって行うこと等を約する「公的資金としての株式の取扱いに関する契約書」を締結いたしました。

当第1四半期連結会計期間末における丙種優先株式および己種優先株式に係る公的資金の要返済額は1,600億円であります。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2013年6月30日)
資産の部		
現金預け金	3,386,146	4,077,970
コールローン及び買入手形	183,822	148,646
買入金銭債権	376,537	368,292
特定取引資産	787,139	774,744
金銭の信託	200	526
有価証券	10,181,599	10,441,931
貸出金	26,490,121	25,881,998
外国為替	67,782	64,072
その他資産	876,023	832,209
有形固定資産	307,328	307,399
無形固定資産	43,498	44,124
繰延税金資産	176,269	199,374
支払承諾見返	539,855	539,076
貸倒引当金	△305,532	△292,280
投資損失引当金	△161	△149
資産の部合計	43,110,629	43,387,938
負債の部		
預金	35,384,871	35,066,658
譲渡性預金	1,301,400	1,284,710
コールマネー及び売渡手形	250,602	318,599
売現先勘定	38,992	19,997
債券貸借取引受入担保金	—	382,065
特定取引負債	346,073	266,781
借入金	671,869	1,087,887
外国為替	1,463	1,448
社債	716,429	692,768
信託勘定借	448,793	509,458
その他負債	1,126,413	949,267
賞与引当金	18,182	3,975
退職給付引当金	12,940	13,388
その他の引当金	39,504	38,425
繰延税金負債	240	292
再評価に係る繰延税金負債	23,690	23,690
支払承諾	539,855	539,076
負債の部合計	40,921,325	41,198,490
純資産の部		
資本金	340,472	50,472
資本剰余金	237,082	847,082
利益剰余金	1,315,470	1,011,323
自己株式	△89,596	△89,418
株主資本合計	1,803,428	1,819,459
その他有価証券評価差額金	186,573	172,815
繰延ヘッジ損益	36,319	21,696
土地再評価差額金	41,260	41,260
為替換算調整勘定	△4,350	△2,899
その他の包括利益累計額合計	259,803	232,873
少数株主持分	126,072	137,114
純資産の部合計	2,189,304	2,189,447
負債及び純資産の部合計	43,110,629	43,387,938

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)
経常収益	209,827	211,047
資金運用収益	123,914	118,380
(うち貸出金利息)	106,242	99,845
(うち有価証券利息配当金)	13,217	12,866
信託報酬	5,420	5,655
役務取引等収益	39,445	45,615
特定取引収益	5,642	157
その他業務収益	13,002	19,173
その他経常収益	22,401	22,065
経常費用	140,872	124,950
資金調達費用	12,832	11,886
(うち預金利息)	6,399	5,448
役務取引等費用	9,597	9,348
特定取引費用	1,034	4,529
その他業務費用	6,307	4,574
営業経費	87,540	86,839
その他経常費用	23,560	7,772
経常利益	68,955	86,097
特別利益	576	3,090
固定資産処分益	576	3,090
特別損失	560	445
固定資産処分損	439	336
減損損失	120	108
税金等調整前四半期純利益	68,972	88,743
法人税、住民税及び事業税	13,654	23,686
法人税等調整額	11,021	△624
法人税等合計	24,675	23,061
少数株主損益調整前四半期純利益	44,296	65,681
少数株主利益	1,010	3,500
四半期純利益	43,285	62,180

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	44,296	65,681
その他の包括利益	△18,301	△20,932
その他有価証券評価差額金	△19,217	△13,745
繰延ヘッジ損益	3,815	△14,622
為替換算調整勘定	△2,893	7,443
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△7
四半期包括利益	25,994	44,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,094	35,250
少数株主に係る四半期包括利益	△2,100	9,498

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	340,472	237,082	1,315,470	△89,596	1,803,428
当第1四半期連結会計期間 末までの変動額(累計)					
剰余金の配当			△46,327		△46,327
四半期純利益(累計)			62,180		62,180
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		△0		179	179
利益剰余金から資本金へ の振替(注)	320,000		△320,000		—
資本金から資本剰余金へ の振替(注)	△610,000	610,000			—
当第1四半期連結会計期間 末までの変動額(累計)合計	△290,000	609,999	△304,146	178	16,031
当第1四半期連結会計期間 末残高	50,472	847,082	1,011,323	△89,418	1,819,459

(注) 2013年6月24日に、利益剰余金の資本組入れにより、利益剰余金は320,000百万円減少し、資本金は同額増加しております。また、同日、資本金から資本剰余金に610,000百万円振り替えております。

(5) 1株当たり情報

1. 1株当たり純資産額

1株当たり純資産額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2013年6月30日)
1株当たり純資産額	490.48円	492.84円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額	2,189,304百万円	2,189,447百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	990,991百万円	985,114百万円
うち少数株主持分	126,072百万円	137,114百万円
うち優先株式	848,000百万円	848,000百万円
うち優先配当額	16,918百万円	—百万円
普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産額	1,198,313百万円	1,204,333百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式の数	2,443,144千株	2,443,640千株

(注)「1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末の普通株式の数」については、自己名義所有株式分を控除する他、E S O P信託が所有する当社株式7,120千株(前連結会計年度7,618千株)を控除しております。

2. 1株当たり四半期純利益金額等

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2012年4月1日 至2012年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2013年4月1日 至2013年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	17.71円	25.45円
(算定上の基礎)		
四半期純利益	43,285百万円	62,180百万円
普通株主に帰属しない金額	—百万円	—百万円
普通株式に係る四半期純利益	43,285百万円	62,180百万円
普通株式の期中平均株式数	2,443,367千株	2,443,256千株
(2) 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	11.87円	17.68円
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額	—百万円	—百万円
普通株式増加数	1,202,181千株	1,072,526千株

(注)「普通株式の期中平均株式数」については、自己名義所有株式分を控除する他、E S O P信託が所有する当社株式7,505千株(前第1四半期連結累計期間7,404千株)を控除しております。

(6) 重要な後発事象

1. 自己株式の取得および消却の実施

2013年5月10日および同年6月21日開催の取締役会で決議された自己株式取得枠に基づき、同年7月19日付で普通株式190,839,600株、取得価額の総額99,999,950,400円の自己株式を取得し、取得した自己株式（普通株式）は、同年7月25日付で全て消却いたしました。

2. 定款の一部変更

2013年6月21日開催の定時株主総会ならびに普通株主、丙種優先株主、己種優先株主、第3種優先株主、第4種優先株主、第5種優先株主および第6種優先株主による各種類株主総会において決議されました、丙種優先株式および己種優先株式に係る公的資金の分割返済を可能とするための当社定款の一部変更議案につきましては、上記の自己株式（普通株式）取得に係る決済が同年7月24日までに完了したことに伴い、同日付で定款変更の効力が発生しております。

イ 丙種優先株式および己種優先株式に関する、普通株式を対価とする一斉取得日の延期および取得請求権の行使期間の延長

①普通株式を対価とする一斉取得日（いわゆる普通株式への一斉転換日）を、いずれも2018年3月期に係る定時株主総会の開催日の翌日まで延期します。

②取得請求権の行使期間（いわゆる転換期間）を、いずれも2018年3月期に係る定時株主総会の開催日まで延長します。

ロ 丙種優先株式および己種優先株式に関する優先配当額の変更

①従来の優先配当とは別に、それぞれ総額で年間120億円および年間200億円（固定）の特別優先配当に係る規定を設けます。この特別優先配当は、公的資金の分割返済に充当されません。

②上記①記載の毎年の特別優先配当の支払い（公的資金分割返済）により、公的資金の要返済額残高が年々減少するのに合わせて、従来の優先配当額が比例的に減少するよう、従来の優先配当額の定めを変更します。

【ご参考】

○ 四半期信託財産残高表

信託財産残高表

科目	資 産		当第1四半期連結会計期間 (2013年6月30日)	
	前連結会計年度 (2013年3月31日)		金額 (百万円)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
貸出金	53,412	0.23	51,535	0.21
有価証券	63	0.00	63	0.00
信託受益権	21,969,982	93.98	22,675,385	94.07
受託有価証券	5,578	0.02	5,736	0.02
金銭債権	372,080	1.59	349,433	1.45
有形固定資産	500,550	2.14	488,024	2.03
無形固定資産	2,024	0.01	2,022	0.01
その他債権	7,052	0.03	6,402	0.03
銀行勘定貸	448,793	1.92	509,458	2.11
現金預け金	17,817	0.08	16,618	0.07
合 計	23,377,357	100.00	24,104,682	100.00

科目	負 債		当第1四半期連結会計期間 (2013年6月30日)	
	前連結会計年度 (2013年3月31日)		金額 (百万円)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金銭信託	7,030,744	30.08	7,180,279	29.79
年金信託	3,502,401	14.98	3,719,233	15.43
財産形成給付信託	1,120	0.01	1,128	0.01
投資信託	11,205,133	47.93	11,618,687	48.20
金銭信託以外の金銭の信託	325,836	1.39	359,721	1.49
有価証券の信託	166,568	0.71	116,727	0.48
金銭債権の信託	382,789	1.64	359,888	1.49
土地及びその定着物の信託	118,844	0.51	116,815	0.49
土地及びその定着物の賃借権の信託	2,814	0.01	2,835	0.01
包括信託	641,104	2.74	629,366	2.61
合 計	23,377,357	100.00	24,104,682	100.00

- (注) 1. 上記残高表には、金銭評価の困難な信託を除いております。
2. 合算対象となる連結子会社は、株式会社りそな銀行1社であります。